1

令和７年度第１回菊陽町定例教育委員会会議録（公開用：要点筆記）

１ 開会及び閉会に関する事項

開 会 令和７年４月２４日（木） 午後１時３０分

閉 会 令和７年４月２４日（木） 午後３時２０分

２ 出席委員

  教 育 長      二殿 一身

  教育長職務代理者  紫垣 徹

  教育委員      市原 久美子

  教育委員      眞弓 恵理子

  教育委員      山﨑 華子

３ 委員及び傍聴人を除くほか、議場に出席した者の氏名

  教育部長                矢野 博則

  生涯学習課長兼図書館長兼中央公民館長  今村 珠紀

スポーツ振興課長            野村 瑞樹

施設整備課長              鈴木 理

人権教育・啓発課長           弓削 浩昭

学務課長                氏家 良子

教育審議員               根本 まり子

学務課長補佐兼指導主事兼学校給食係長 髙宗  洋

学務課総務係長            谷川 友朗

学務課学校教育係長          髙山 恵子

４ 公開の審議

二殿教育長

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項で「人事に関する事件、その他の事

件について、教育長又は委員の発議により、出席委員の三分の二以上の多数で議決したときは、

これを公開しいことができる」と規定されています。今回の議題は、４件ですが、議題（３）（４）

は、人事及び個人情報に関する案件のため非公開とします。その他については公開します。

５ 傍聴人の有無 なし

６ 議題及び動議を提出した者の氏名

（１）令和７年度菊陽町教育委員会取組の重点等について

（根本教育審議員、今村生涯学習課長）

  （２）令和７年度主任等の任命について

2

     （根本教育審議員）

  （３）菊陽町ふれあいの森研修センター運営委員の委嘱について

     （今村生涯学習課長）

（４）区域外就学願いについて

   （氏家学務課長）

７ 質問及び討論

（１）令和７年度菊陽町教育委員会取組の重点等について【公開】

市原教育委員

記載されている中には新しい言葉が多いので、下の方に注釈をつけていただくと一般の人もわ

  かりやすくなると思います。

根本教育審議員

  今ご指摘をいただきましたとおり、わかりやすくしたいと思います。

山﨑教育委員

  取組の重点の３番目、教育支援の充実の「結－ＥＮ」とは、今まで活用していたものか。また、

どのような効果が得られるものなのか。

根本教育審議員

  昨年度初めから利用できるようになりました。まずは教職員への研修を行い活用していますが、

なかなか効果的に活用するまでには至っておりません。今年度は菊陽中部小学校が、推進校にな

っていますので、中心的に取り組んでもらい、課題等を共有していきたいと思います。

  「結－ＥＮ」は、特別に配慮を有する児童生徒について、８４項目程度の質問事項にチェック

 を入れることで、子どもの客観的な様子や支援について示されますので、それを基に事業に活用

したり、教師のいろいろな場面での対応へ活用することができます。

市原教育委員

  「キャロッピー体操」とありますが、現時点で学校には、どれぐらい浸透していますか。

 中学校に拡げる予定はありますか。また、どのような効果がありますか。

根本教育審議員

小学校だけになりますが、すべての学校で体育の時間を中心に準備運動で活用しています。

小学生向けに作られています。

キャロッピー体操は２種類あり、１つが準備運動に使うストレッチの体操、もう一つが補強の

  体操になります。補強の体操は、本町の児童が体力テストでの課題を持っていますのでそれを補

強するものとなります。

3

市原教育委員

  教育委員会として、社会教育の取組の重点はないのですか。取組の重点の次に努力目標が出て

 くると思います。教育委員会であれば「学校教育」、「社会教育」があるかと思います。

二殿教育長

  教育委員会といえば、当然、「学校教育」と「社会教育」が両輪ですから。早急に検討させて

 いただきます。

 山﨑教育委員

   取組重点の４でお願いです。働き方改革の中で成果指標月４５時間以上超過勤務者数の減少と

ありますが、ＤＸ等が進むことによって時間が区切れない場合もでてくるかと思います。実際に

働いている人が本当に働き方改革になっているのかが大事だと思う。働き方についてしっかり考

えて働きやすい環境を整えてほしいのが一つ。社会教育の努力目標の中で、多文化共生社会に向

けた主催講座の開設とあるが、とても人気があるものなので今後もいろいろな取り組みをしてほ

しい。

   二殿教育長

   今年度、新たに増えている講座はありますか。

   今村生涯学習課長

   新たに増えている講座はないが、昨年度から台湾語の講座は増えています。

  （２）令和７年度主任等の任命について【公開】

なし

（３）菊陽町ふれあいの森研修センター運営委員の委嘱について【非公開】

     なし

（４）区域外就学願いについて【非公開】

   なし

８ 議事の大要及び議決

（１）令和７年度菊陽町教育委員会取組の重点等について【公開】

   原案承認

（２）令和７年度主任等の任命について【公開】

   原案承認

（３）菊陽町ふれあいの森研修センター運営委員の委嘱について【非公開】

    原案承認

4

（４）区域外就学願いについて【非公開】

    原案承認

９ その他の報告

（１）菊陽町教育委員会事務局処務規定の一部を改正する訓令について

【氏家学務課長より説明】

（２）令和７年度菊陽町教育委員会年間計画等について

【氏家学務課長より説明】

（３）令和７年度菊陽町教育委員会主要事業について

【各課長より説明】

  氏家学務課長

  海外派遣事業について、受け入れ先であるオーストラリアのバッカスマーシュグラマー校より今

年度よりホームステイの受け入れはできないとの回答があった。

  市原教育委員

  グローバル人材の育成という点からできれば何らかの形でいい方法があればなと思います。

二殿教育長

  昨年度は、台湾の宝山郷からのバスケットでの交流で、小中学生がホームスティできたという実

績があります。正式ではありませんが宝山郷からも来たいとの連絡があっています。

  山﨑教育委員

  グルーバルといってもいろいろな関わり方があるので、急いでではなくできることを小規模であ

っても関わり合いを持てるような機会があればいいかと思います。違う転機が来ていると思うので、

いい方向にできればいいなと思います。

 市原教育委員

  予算は取ってあるが、ほかの事業に使えないのか。タブレットとかで英会話のアプリとかで使え

たらと思いますが、いいアイデアをしっかり検討してほしい。

 紫垣教育長代理

 文化財発掘調査事業の重機借上料とあるが、具体的に発掘する場所があるのですか。

今村生涯学習課長

 民間などが建物を建てる時に遺跡が出てきた場合の予算であるため、今現在発掘する場所が決ま

っているものではありません。

5

（４）これからの行事予定について

【各課長より説明】

（５）第７期菊陽町総合計画について

    【矢野教育部長より説明】

（６）その他

二殿教育長

それでは、提案された議題については上記のとおり決定してよろしいですか。

教育委員全員  異議なし